АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦЕНТРАЛЬНЫЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ»

УТВЕРЖДАЮ
Ректор АНО ДПО «ЦМИ»
 __________________А.Х. Тамбиев
«_____»___________________2017 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
программы повышения квалификации по специальности.
«Контрактная система в сфере закупок товаров, работ   и услуг».
Цель: совершение  знаний и практических навыков в сфере закупок.
Категория слушателей: руководители, лица, ответственные  за закупки.
Объем курса: 120 часов.
Форма обучения: заочная (по желанию слушателя или заказчика возможны очная, очно – заочная, а также сочетание всех форм обучения) с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.

	№ п/п

	Всего
часов.
	Лекции
	Практика
	Форма контроля

	1.Общие принципы и способы размещения заказов для заключения государственных и муниципальных контрактов

	1.1
	Нормативная правовая база размещения государственных и муниципальных заказов с 1 января 2014 г. Закупки казенными и бюджетными учреждениями, в том числе за счет средств, полученных при осуществлении иной приносящей доход деятельности
	10
	5
	5
	Зачет

	1.2
	Принципы контрактной системы (принцип открытости и плановости, принцип профессионализма заказчика, принцип ответственности, принцип обеспечения конкуренции)
	10
	5
	5
	Зачет

	1.3.
	Планирования закупочной деятельности (основание внесения изменений в план закупок, периодичность внесения изменений). Обоснованность закупок
	15
	5
	10
	Зачет

	1.4.
	Основные способы закупок общая характеристика конкурентных и неконкурентных способов закупок (способы закупок по Федеральному закону № 223-ФЗ для бюджетных и автономных учреждений)
	10
	4
	6
	Зачет

	2.Нормативная база муниципальных учреждений для осуществления закупочной деятельности.

	2.1.
	Локальные акты муниципальных учреждений, обеспечивающие закупочную деятельность.
	9
	4
	5
	Зачет

	2.2
	Нормативная база организации и работы закупочной, конкурсной, аукционной, единой комиссии муниципальных учреждений.
	10
	5
	5
	Зачет

	3.Процедуры размещения государственных (муниципальных) заказов.

	3.1.
	Закупка у единственного поставщика (Федеральные законы: № 44-ФЗ и № 223-ФЗ).
	9
	4
	5
	Зачет

	3.2.
	Организация и проведение открытого конкурса. Конкурсная документация. Оформление результатов конкурса.
	9
	4
	5
	Зачет

	3.3.
	Размещение заказа путем проведения электронного аукциона (электронные торги в соответствии с законами № 44-ФЗ и № 223-ФЗ).
	10
	5
	5
	Зачет

	3.4.
	Котировка и запрос предложений как конкурентные процедуры.
	6
	4
	2
	Зачет

	4.1.
	4.Контракты.

	Понятие и существенные условия контракта. Составление спецификаций и технических заданий.
	5
	3
	2
	Зачет

	4.2.
	Контроль за исполнением контрактов. Досудебные процедуры взаимодействия сторон и расторжение контракта.
	5
	3
	2
	Зачет

	5.Ответственность заказчиков и контроль за сферой закупок.

5.1.
	Ответственность за нарушение Федеральных законов № 94-ФЗ, № 44-ФЗ и № 223-ФЗ. Ответственность за эффективность исполнения плана закупок государственными (муниципальными) учреждениями.
	5
	3
	2
	Зачет

	5.2.
	Компетенция органов, уполномоченных на осуществление контроля за сферой закупок
	5
	3
	2
	Зачет

	Итоговый контроль
	2
	-
	2
	в соответствии с положением об итоговой аттестации.

	ИТОГО
	120
	57
	63